El Anexo 3a muestra los procesos de selección específicos para cada convocatoria 
del Programa para el Tipo Superior. 
3.4. Características de los apoyos (tipo y monto) 
El monto global asignado al Programa para el ejercicio fiscal 2026 asciende a 
$284,059,589.00 (doscientos ochenta y cuatro millones cincuenta y nueve mil 
quinientos ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.). Los subsidios son las asignaciones 
de recursos federales previstas en el PEF que, a través de las dependencias y 
entidades, se otorgan a los diferentes sectores de la sociedad, a los gobiernos de 
las entidades federativas, así como a la AEFCM y, en su caso, los municipios para

[...]

Los recursos asignados a las IPES se destinarán para el pago de los siguientes 
apoyos: 
l. Apoyos para estudios de posgrado de alta calidad (TECNM): 

Tipo de 
Subsidio 

Población 
Objetivo 

Financiero PTC 

Monto o porcentaje 

Para maestría y 
especialidad 
tecnológica: $5,450.00 
(cinco mil cuatrocientos 
cincuenta pesos 00/100 
M.N.), hasta un máximo 
de: $130,800.00 (ciento 
treinta mil ochocientos 
pesos 00/100 M.N.). 
Para Doctorado: 

Periodicidad 

$7,266.00 (siete mil Dos años para 

Concepto 

doscientos sesenta y maestría. Cuota de 
seis pesos 00/100 Tres años para manutención 
M.N.), hasta un máximo doctorado. mensual para 
de: $262,576.00 Especialidad programas

[...]

beneficiario/a por un 
monto hasta de 
$5,000.00 (cinco mil 
pesos 00/100 M.N.). 
De acuerdo con la 
disponibilidad 
presupuesta!. 

Tipo de 
Subsidio 

Población 
Objetivo 

Financiero PTC 

Monto o porcentaje 

Para maestría y 
especialidad 
tecnológica: $2,200.00 
( dos mil doscientos 
pesos 00/100 M.N.), 
hasta un máximo: 

Periodicidad 

$52,800.00 (cincuenta y Dos años para 
dos mil ochocientos la maestría. 
pesos 00/100 M.N.). 6 meses para 
Para Doctorado: redacción de 
$3,000.00 (tres mil tesis en la 
pesos 00/100 M.N.), maestría.

[...]

generación o aplicación 
innovadora del 
conocimiento o fomento 
a la investigación 
aplicada o desarrollo 
tecnológico. Hasta 
$200,000.00 
( doscientos mil pesos 
00/100 M.N.) para los 
profesores/as con 
grado de doctor (para la 
DGESUI y TECNM) y 
$150,000.00 (ciento 
cincuenta mil pesos 
00/100 M.N.) para los 
profesores/as con 

Tipo de Subsidio 
Población 
Obietivo 

Monto o porcentaje 

grado de maestría o 
especialidad 
tecnológica para las 
!PES a cargo del 
TECNM. 
De acuerdo con la 
disponibilidad 
presupuesta!. 

Periodicidad

[...]

Tipo de subsidio 
Población Monto o porcentaje Periodicidad 
objetivo 

Los/las PTC y CA El costo que señale la La convocatoria 
(para la revista indizada, es anual y las 
convocatoria de considerando un apoyo solicitudes se 

Financiero Gastos de máximo de $25,000.00 aprobarán en 
publicación) (veinticinco mil pesos función de la 
Para TECNM y 00/100 M.N.) por disponibilidad 
DGESUI artículo. presupuesta!. 

Este tipo de apoyo no aplica para las IPES coordinadas por la DGUTYP. 
VIII. Apoyos posdoctorales: 

Tipo de subsidio 

Financiero 

Población 
objetivo

[...]

posdoctorales 
$20,000.00 (veinte mil 
pesos 00/100 M.N.) 
como cuota de 
instalación. y Anual. De 

CAC $16,000.00 (dieciséis acuerdo con la 
mil pesos 00/100 M.N.) disponibilidad 
mensuales como cuota presupuesta!. 
de Manutención. 
Hasta un máximo de 
$212,000.00 
( doscientos doce mil 
pesos 00/100 M.N. ). 

Los requisitos que se deben cumplir y consideraciones acerca de los apoyos se 
encuentran señalados en el Anexo 3a Modelos de convocatorias. 
La cuota de instalación hace referencia a los gastos de transporte, viáticos y 
servicios de traslado y arrendamiento generados por el cambio de residencia